川障発第２７０号

令和２年５月１日

市内指定障害福祉サービス事業所

市内地域活動支援センター

 川越市生活サポート事業登録団体 各位

                  川越市長  川 合 善 明

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症に係る通所系サービス、居住系サー

ビス（就労系を含む）、地域生活支援事業等の取扱いについて（通

知）

 標記の件について、新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、職

員や利用者に感染するおそれがある等、事業所での支援を避けることがや

むを得ない場合における居宅での支援については、令和２年３月１３日付

け川障発第３０２１号「新型コロナウイルスへの対応に伴う就労継続支援

事業の取扱い等について（通知）」及び令和２年４月１７日付け川障発第１

７４号「新型コロナウイルス感染症に係る通所系サービス及び居住系サー

ビス（就労系を除く）の取扱いについて（通知）」により通知しているとこ

ろですが、補足事項について別紙のとおり通知しますので御留意ください。

新型コロナウイルス感染症に係る障害福祉サービス等の取扱いに

ついて（補足）

１ 本通知に係る対象障害福祉サービス等について

障害福祉

サービス
居住系

自立生活援助 共同生活援助（グループホーム）

通所系

生活介護 自立訓練（機能訓練、生活訓練）

就労移行支援 就労継続支援（A 型、B 型）

就労定着支援

地域生活支援事業
地域活動支援センター（デイサービス、サービス向

上型） 日中一時支援

県事業 生活サポート事業

２ 各サービスにおける留意事項

① 就労継続支援

令和２年３月１３日付け川障発第３０２１号「新型コロナウイルス

への対応に伴う就労継続支援事業の取扱い等について（通知）」内の２

要件（４）に規定する達成度評価のための通所については、一層の感染

拡大防止のため、訪問やテレビ会議など対面又はそれに準ずる方法に

より支援した場合、当該要件を満たしているものとみなす。その際、詳

細に支援した内容を記録するとともに、同通知（８）の要件を満たすよ

う努めること。

また、本市通知を適用する際、市への事前報告は求めないが、実績記

録票（事業所保管用及び国保連請求用の双方）の備考欄に「在宅」と記

載すること。

② 共同生活援助（グループホーム）

日中活動系サービスの在宅における支援については、先に通知した

要件を満たすことで通所していることとみなす措置であるため、日中

活動系サービスとその他のサービスの支援時間が重複しないよう、留

意すること。また、共同生活援助（グループホーム）と通所する障害福

祉サービス事業所の両方による昼間の支援がなされる場合は、いずれ

か１ヶ所の事業所に支払われた報酬について、事業所間の協議により

按分等の方法で分配することは可能である。なお、本市通知を適用する

際、市への事前報告は求めないが、実績記録票（事業所保管用及び国保

連請求用の双方）の備考欄に「在宅」と記載すること。

③ 地域活動支援センター（デイサービス、サービス向上型）

新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、職員や利用者に感

染するおそれがある等、サービス事業所での支援を避けることがやむ

をえない場合は、個別に状況の確認等を行うため、下記担当まで相談す

ること。

④ 日中一時支援事業

日中一時支援事業については、現行通りの取扱いとする。なお、現状

の支援の継続が難しい場合は、個別に下記担当まで連絡すること。

⑤ 生活サポート事業

生活サポート事業について、事業所での一時預かり等が困難な場合

は、介護者の一時派遣（居宅において行う入浴、排せつ及び食事介護等

の介護）として居宅でのサービス提供を認める。サービス提供に際して

は、令和２年４月１７日付け川障発第１７４号の「２要件」を参考に、

利用者や家族に丁寧な説明を行い、理解を得ること。

なお、従前のとおり家事援助（料理、洗濯、掃除、おつかい等）はサ

ービスの対象外となることに留意すること。

【関連通知】

「訪問系サービスにおける新型コロナウイルス感染症への対応について」

（令和２年３月１９日付け厚生労働省事務連絡）

３ 適用対象者

適用対象者は、本市で支給決定をしている利用者に限る。他市町村の支

給決定者については、それぞれの援護実施者に確認すること。

４ 適用期間

本通知の適用期間は、各通知の記載に基づくものとする。

５ その他

本取扱いは、新型コロナウイルス感染拡大防止を目的とした臨時的な

対応である。サービスの要件、手続等について従前の取扱いを変更する

ものではなく、適用期間終了後は従前の取扱いとなることに留意するこ

と。

以上

川越市福祉部障害者福祉課   TEL 049-224-5785

福祉サービス担当（障害福祉サービスの支給決定に関すること）

障害給付担当（介護給付費等の請求に関すること）

計画担当（障害福祉サービス事業所の指定に関すること）